
telegramy,
I

Naprężona sytuacja w Indochinach
Singapore,20.IX.(Reuter).W kołach, poinformowanych zapewnia- 

ją,żo rokowania francusko-japońskie zostały ostateczni© zerwane. 
Sytuacja uważana jest za krytyczną.

Hongkong,20.IX.(Reuter).Tutejsze koła miarodajne utrzymują, 
ze Japończycy przedłożyli Indochinom ultimatum 72 godzinne,które go 
termin upływa w niedzielę o północy.

Dotychczas brak oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości.

Londyn,20.IX.(Reuter).Radio donosi,że rząd francuski w Vi
chy polecił władzom podległym w Indochinach,aby dołożyły wszelki nh 
starań w celu dojścia do porozumienia z Japonią.

XXX
Wiadomości powyższe pozostają prawdopodobnie w związku z 

wczorajszym doniesieniem o obradach rządu japońskiego w Pałacu Ce
sarskim .Przypomnić wypada również doniesienia o propozycji japoń
skiej podziału Indochin na trzy odrębne strefy: Japońską, nie zależ ną 
i Francuską.Gdyby doszło do kryzysu w Indochinach,aktualną stanję 
się również sytuacja w Indiach holenderskich.

' Batavia,20.IX.g-Sydney-/Morning Herald” ogłosił’ koresponden
cję, poświęconą'prżygUTowaniom wojskowym i uzbrojeniu Indii Holai- 
derskich.Dziennikarze zagraniczni mieli sposobność obejrzeć sta
cjonujące w Indiach okręty,bazy lotnicze i fabrykę broni .Jakkol-, 
wiek nie można było ujawnić liczb ogólnych,które stanowią tajemni
cę wojskową,to jednak wiadomo, że rozmiary przygotowań wojskowych 
są niespodziewanie wielkie. . , .

Dziennikarzom fengmnićżn). wyjaśnień udzielał gen.van Oijen, 
dowódca sił lotniczych.Stwierdził on,że plan obrony obejmuje cały, 
obszar wyspy,r oz ciąga jąoe j się ze wschodu na zachód na przestrzeni 
4.500 km.,i*z północy na południe na przestrzeni 1.800 km.Lotni- 
otwo miejscowe rozporządza dużą ilością samolotów pościgowych typu 
Curtiss-Hawk 75 A.Nadto jest szereg eskadr bombowców typu Glenn- 
Martins,wodnopłatowców Dorniera i innych.

Wykonywane są dalsze zamówienia wodnopłatowoów i pościgow
ców. Miejscowa montownia samolotów zatrudnia tysiące robotników.

Broń i amunicja.
Ukryta fabryka" amunicji wyrabia bomby od 25 do 500 kgr.o, 

wielkiej sile wybuehowej.Produkuje■ nadto pociski artyleryjskie i 
karabinowe.Wojska rozporządzają też bronią przeciwlotniczą różnego 
kalibru,aż do dział,strzelających na znaczną wysokość.
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Walka ze spadochroniarzami.
' ■ Na ulicach miasta Bandoeng można było widzieć liczne prze

jeżdżające czołgi i samochody pancerne.Szczególne zainteresowanie 
wzbudziły metody miejscowej obrony przeciwko desantom spadochrono- , 
wym.Dookoła jednej z baz lotniczych zastosowano stary malajski 
fortel używany w dżunglach .Na znacznej przestrzeni wetknięto w 
ziemię tysiące tyk bambusowych zaostrzonych u góry .Śmiałek, który 
opuści się'na takie najeżone pikami pole,z trudnością uniknie na
dziania snę na ostrze.

B, a z y morskie.
W porcie Sourabaya istnieje baza łodzi podwodnych,zadziwia

jąco lic zna.Czynne są liczne suche doki.Jedna z wielkich łodzi 
przebyła latem podróż z Europy do Indyj.Jest też wiele krążowników 
i stawiaczy miniStocznie budują łodzie torpedowe rozwijające pomady 
60 km.na godzinę.

U wstępu do bazy wodnopłatowoów Ustawiono pływające zapory,i 
uniemożliwiające opuszczanie się na wodę nieprzyjacielskich wodno- 
płatoweów.

Obrona przeciwlotnicza.
Przewidziano też odpowiednią bierną obronę przeciwlotniczą. 

Personel baz zaopatrzony jest w maski przeciwgazowe.Dla dowództwa 
bazy Sourabaya wybudowano schron podziemny,który posiada instala
cje telefoniczne i radiową stację nadawczą,do kierowania akcją 
obrony przeciwlotniczej.

We wszyśtkich miastach wybudowąno schrony dla ludności.Głów
ne budynki urzędowe są zabarykadowane.

Japończycy nie chcą zadzierać z Ameryką.
0ttawa720.IX.(Reuter).Rząd japoński wyraził ubolewanie z 

powodu zbombardowania kanadyjskiego parowca ’’Empress- of Asia”.. 
Bombardowanie miało nastąpić przez omyłkę podczas ćwiczeń morskich^ 
w zatoce Tokijskiej.Nota japońska wyraża nadzieję,że incydent ten 
nie naruszy przyjaznych stosunków między Japonią i Kanadą.i przy
rzeka wydanie zarządzeń zapobiegających powtórzeniu się
tego rodzaju incydentów.

Rokowania handlowe między Japonią i Indiami.holender, 
Paryż', 20. IX.Ra di o Mondiale)W Batawi (Jawa)w dniu iQ.b.m., 

rozpoczęły się obrady handlowe między rządem Japonii i miej sco- 
wyjaj. władz. Indii Holenderskich.

Trzęsienie ziemi w'Japonii.
' W bieżącym tygodniu Japonię nawiedziło trzęsienie ziemi. 

Najwięcej ucierpiały okolico Tokio.

SzeregiNiezależnych Francuzów rosną.
Nowa KaTedonia,20.IX.(Reuter) .Przyst ąpienie Nowej Kaledo

nii do gen.de" Gaullo poprzedziła wielka demonstracja przeciwko rzą-1 
dowi w Vichy.Delegacja ludności zmusiła dotychczasowego gubernato
ra gon.Denis do ustąpienia ze swego stanowiska.

Doszło do wzruszających scen,gdy objął kontrolę nad Nową 
Kaledonią generalny rezydent na Nowych Hebrydaoh Santot.Jest on 
przywódcą ruchu Niezależnych Francuzów na. Oceanie Spokojnym.

Przemawiając do tłumu Santot oświadczył m.i./’Francuzie 
Imperium Kolonialne ni o zostało zdobyte .Mus imy przyłączyć się do 
ruchu Niezależnych Francuzów>aby nie zależyć od samowoli Hitlera, 
Stajemy po stronie W.Brytanii,która postawiła sobie za cel przywró
cić Francji wolność”.

Francuzi w Indiach za gen.de Gaulle.
Szand.’ernagorc"TTndie) ,20.IX. (Reuter) .Administrator kolonii • 

francuskiej stwierdzić na zgromadzeniu publicznym,że wszyscy Fran
cuzi przyłączają się do ruchu gen.de Gaullo,który powiedzie do zwy
cięstwa z pomocą W.Brytanii,której siły nieustannie wzrastają.
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Francuzi i BeIgowic na Kubie u boku gen.de Gaulle.
ńawana,20.IxTTReuter),Na zebraniu członków kolonii franca - 

sklej i belgijskiej na Kubie postanowiono przyłączyć się do geh.de 
Gaulle.Wysłano do niego telegram zapewniający, że Franćuzi i Belgo
wie gotowi są poprzeć wszelkimi siłami ruch Niezależnych Francuzów. 
Zbiórka na cele organizacyjne ruchu dała kilka tysięcy dolarów.

Zakupy brytyjskie w koloniach francuskich.
Londyn,21.IX.Radio donosi:Rząd brytyjski zakupił w Kameru

nie francuskim "tegoroczne zbiory ziarna kakaowego,kawy oraz innych 
towarów.Władze francuskie i ludność miejscowa przyjęły z żywym za
dowoleniem decyzję Wielkiej Brytanii.

Naprężona sytuacja w Syrii.
Londyn,21.IX.(Reuter).Naprężenie w Sybil wzrasta.Mieszkań

cy Syrii T Libanu zdecydowanie wypowiadają się przeciw wydaniu ma
teriału wojennego i'broni Wł ochom .Prasa syryjska stwierdza,że Syryj
czycy sami bronić będą swój ej ' ni epodległości o ile Francja nie je st 
zdolna do przeciwstawienia, się włoskim żądaniom.

Włosi coraz natarczywiej domagają się wydania broni żnąj- 
dującej się w Bejrucie#Damaszku oraz nowoczesnych bombowców będą
cych na lotnisku w Riak.

Załogi dwu łodzi podwodnych w Bejrucie wypowiedziały się 
przeciw Wł ochom .Włoska komisja bawiąca w Trypoli (port Libanu 
gdzie dochodzi rurociąg naftowy)obrzucona została kamieniami.

Interwencja Iraku w Syrii.
Kair',20 .IX."(Reuter ) .Agenc ja Arabska ’’Agence d? orient” 

dowiaduje się z dobrze poinformowanych źródeł syryjskich,że rząd 
Iraku enorgo Interweniował w kwestii syryjskiej .Zażądał on od rzą
du w Vichy wzięcia w obronę interesów ludności w Syrii i Libanie.

W przedłożonej rządowi francuskiemu nocie Irak wysuwa s® reg 
konkretnych żądań,m.i.przywrócenia stosunków konstytucyjnych w 
Syrii i Libanie.

Echa konferencji rzymskiej.
Londyn,20.IX.Radio"donosi:Kornenflafrze prasy włoskiej o kon

ferencji Mussolini",Olano i Ribbentrop: mówią, że głównym tematem roz
mów była:inwazja niemiecka na Anglię,atak włoski na Egipt, zając ie 
Afryki Północnej oraz sprawa bałkańska.

W podobny sposób komentują dzienniki niemieckie konferencję 
w Rzymie. . z

Bezpośrednio po zakończeniu narad Ribbentrop zdał Hitlerowi 
sprawozdanie telefoniczne.

Prasa włoska 1 niemiecka rozpisują się o mającym nastąpić 
’’nowym porządku”w Europie.W przeprowadzeniu tego planu brać będą 
udział Niemcy,Włosi i Hiszpania,którą zarówno Niemcy,jak i Włosi 
usiłują wciągnąć do wojny z Anglią.

Od pobytu Ribbontrópa w Rzymie prasa włoska rozpoczęła 
ostrą kaippanię antyfrancuską.

Apetyty Gceringa.
Berlin,20 ..IX'ifReur ezl\Organ Goeringa ’’Essener National Ztg” 

pisze w artykule polwi ęoóńyni wizycie ' rzymskiej Jłibbentropa, że ”Nó- 
wy porządek w Europie obejmie również kontynent afrykański”'.'Wskazy
wać ma na to kampania Włoch.Afryka należy do basem: Śródziemnomor
skiego .Wpływy europejskie zaś sięgają na południe aż do Capetown, 
który był decydującym czynnikiem w Afryce”.

Wojna w Egipcie.
Londyn,21.Tx7(Re uter ; ?0T "48 godzin Włosi zajęci są fortyfi- 

k owa ni cm zajętych terenów w "Egipcie.W dniu wczorajszym L .A.F .bombar
dowała pod Sidi Barr .ni włoskie kolumny transportowe przez 4 godziny 
Baza włoska w Benghazi była trzykrotnie bombardowana w b.tygodniu. 
Straty są poważne.Flota brytyjska podczas bombardowania Sollum i 
Sidi Barranl nic doznała żadnych strat.Włosi przeciwstawi li słaby 
opór.
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TELEGRAF CHURCHILLA DO GEN. SI KORSKI EGO

Londyn,21,IX. (Reuter) .Premier brytyjski Winstan-Chuno-hill-------

wystosował telegram do premiera i Naczelnego Wodza gen.W.Sikor

skiego > dziękując za wyrazy współczucia przesłane z okazji bombar------

dawania pałacu królewskiego w Londynie.

’’Cenię wysoko pańską depeszę - głosi telegram - wyrażającą 

ulgę,jaką rząd polski,polskie wojsko i naród polski odczuwają z 

powodu szczęśliwego uniknięcia przez Króla i Królową śeutków bom

bardowania Buckingham Palace.Atak ten wzmocnił tylko postanowienie 

nas wszystkich,ażeby walczyć aż do zwycięstwa”.

' • ' ...............i d " '•
x X X

R.A.F. odpiera ataki na Londyn.
W ciągu ubi egłego dnia i nocy bombowce niemieckie znów us iło

wały przedrzeć się nad Londyn w wielkich formacjach.Zostali oni 
jednak'odparci u wybrzeży hrabstwa Kent.Samoloty,które dotarły nad 
stolicę,wyrządziły stosunkowo nieznaczne szkody.Tak n.p.pomimo ty
godniowego bombardowania, do doków w Londynie przybywały nowe stat
ki, a duch wśród mieszkańców jest nadal nienaruszony.

Komunika dowództwa R.A.F.stwierdza,że w ciągu nocy z piątku 
na sobotę nadal skutecznie atakowane były środki komunikacyjne w 
Niemczech .Szczególnie bombardowano kanał Dortmund - Ems oraz sze
reg portów i lotnisk na obszarach okupowanych przez Niemców.

Anglia zapowiada nową fazę wojny powietrznej.
’’Daily Ekspress”pisze,że lotnictwo brytyjskie przygotowano 

już odpowiedź na obrzucanie Londynu i Anglii Bombami ciężkiego ka
libru. Odpowiedz ta udzielona będzie w bardzo krótkim czasie.jaką 
będzie ta odpowiedź,tego obecnie nie można podać,do wiadomości 
publicznej .Wolno tylko powiedzieć - pisze dziennik - że odpowiedź, 
ta będzie miała ogromny wpływ na przyszły rozwój wojny powietrznej.

’’New York Times” pisze, że bombardowanie Rzeszy przez RAF. 
doprowadza Niemców do wściekłości.Sądząc z komentarzy,prasy hit
lerowskiej , należy liczyć się z wzmożeniem-ataków niemieckich na 
Anglię do niespo 't-y-’ltenego dotychczas natężenia.

Czesi w R.A.F.na Średnim Wschodzie.
Bombav,21.IX.(Reuter) .Przez Bombay przejechało 3 7,1 o t ni k ow 

czeskich',którzy przyłączyć się mają do eskadr R.A.F.Lot icy.ci ma
ją przeważnie ponad 10 lat pracy w lotnictwie.Po wybuchu wojny 
zbiegli oni do Polski,skąd udali się następnie do Indyj.

’’Palestine News”podaje w tytule,że Czesi przyłączą się uo 
R.A.F.na Średnim Wschodzie.

Straty niezależnego lotnictwa' francuskiego,.
Londyn,21.IX.Radio donosi z Kairu,że 4 pilotow francuskien 

nie powróciło do baz w związku z ostatnim bombardowaniem baz wło
skich w Libii przez R.A.F.
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PRZEGLĄD PRASY. _------------------------------------ -------------------------------------------

Obron a b r z eg 6 w Anglii.
Słynny amerykański korespondent wojenny Knickerbocker,prz e- 

bywający w Anglii,nadał kablogram dla prasy U.S.A.o sytuacji po 
obydwu brzogach kanału La Manche.Pisał on:

Z wybrzeży'angielskich obserwujemy przez przyrządy optyczne 
brzegi Francji.Część armady hitlerowskiej jest widoczna^statki o 
płaskich dnach,barki,łodzie,statki morskie zgromadzone są w porie. 
Liczba ich zmńifee jsżyła się na skutek silnych bombardowań R.A.F-u. 
Podczas kilkunastu godzin brzeg francuski był w ogniu bomb bryty j- 
skich.Pociski artylerii przeciwlotniczej i kule zapalające karabi
nów maszynowych oświetlały niobo.Flota,armia lądowa i lotnictwo 
W.Brytanii czeka na najazd hord hitlerowśkioh.przygotowania do ob
rony są ukończone.

Mogę stwierdzić - pisze dalej Knickerbocker - że każdy nie
mal metr brzegu brytyjskiego jest mocno ufortyfikowany .Umocni cii a 
rozbudowane są na kilkanaście kilometrów wgłąb.Angielscy rzeczo-, 
znawcy wojskowi przewidują,że podczas ataku Niemcy będą usiłowali, 
zrzucić masowo spadochroniarzy na tyłach obrony angielskiej .Przeciw 
togo rodzaju ewentualności i wszelkiego rodzaju innym,Anglicy przy
gotowali się bardzo starannie.Obrona zaopatrzona jest we wszelki 
sprzęt wojenny tak obficie,jak nigdy dotychczas.

Poraź pierwszy Hitler w swojej zawrotnej karierze spotkać 
się z oporem,którego nie może przełamać.Za zniszczone szpitale, 
szkoły,kościoły,za tysiące ofiar wśród ludności cywilnej,Anglicy 
nienawidzą Nieme ów .Nienawiść wzrasta.

Pewna korespondentka pism U.S.A.donosi, że armia angielska, 
doskonale przygotowana,czeka na nieprzyjaciela.Więcej niż połowa 
obrońców śpi w ubraniach,by być w każdej chwili gotowymi zająć 
stanowiska na wypadek inwazji.Ludność cywilna z niemniejszą czuj
nością oczekuje godziny najazdu.Żołn!erze i oficerowie angielscy 
pewni są zwycięstwa.

"New York Times"opublikował•depesze swoich korespondentów 
z Berlina i Rzymu stwierdzających,że Obścnie "oś" jest mniej niż 
dawniej pewna błyskawicznego zwycięstwa.

Korespondent berliński doHosi:"Niemcy podziwiają.opór Ang
lików. Olbrzymi a ilość obywateli Rzeszy jest^przekonana,że walka 
się przedłużyła opór Anglii będzie wzrastać".

Korespondent z Rzymu pisze: "Nadzieje na szybkie zakończał ie 
wojny znikły .Włosi obawiają się przykrych rezultatów obecnej} wojny".

Oficjalny komunikat D.N.B.głosi,że Londyn przeżywa to san o 
co Warszawa we wrześniu 1939r.i Paryż w 1940r.Przechwałki niemie
ckie są dobrze wszystkim znane.Radio niemieckie w audycji hiszpań
skiej chwaliło się,że zniszczenia Londynu są bez porównania więk
sze niż Warszawy.

"Times" zamieszcza spostrzeżenia swojego korespondenta,któ
ry dokonał objazdu stref bezpośrednio zagrożonych atakiem niemie
ckim .Fortyfikac je‘,artyleria,karabiny maszynowe,broń paneerna,- 
żołnierze bronią Anglii przed inwazją, stwierdza,korespondent. 
Mi ąśta przemysłowe, jak Sunder land, zostały zamieniono na. fortece. 
Między Berwick a Wash cała przestrzeń jest uf ortyf ikowana .Na tym 
odcinku znajdują się dywizjo brytyjskie,które brały udział w wal
kach we Flandrii i które przeszły ewakuacj ę .Dunkierki . , /

Koła angielskie wojskowe nie mają najmnioszego zamiaru um
niejszania sił przeciwnika oraz zaprzeczania możliwości przeprowa
dzenia najazdu.

Przewidziane żostały wszelkie Ewentualności .Wojska lądowe 
współpracują w obronie z lotnictwem i marynatką wojenną.Lotnictw o 
przygotowane jest do bombardowania płynących oddziałów niemieckich. 
Liczne przeszkody oraz oddziały lądowe uniemożliwiają wtargnięć! e 
nieprzyjaciela wgłąb.Pozycje piechoty 1 stanowiska artylerii! broni 
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masz.ynowe j są tak zamaskowano,że■nic nio zdradza ich rozmieszczenia. 
Korespondent "Times”zaznaćza,że nadbrzeżne baterio lekkiej arty
lerii przeszkolone zostały w strzelaniu na odległość 2.000 mtr. 
Artyleria ciężka zgotuje Niemcom gorące przyjęcie na dalszych od
ległościach.Odcinki Anglii Północnej są tak samo zabezpieczone 
przed najazdem,jak i południowe.

”W wypadku gdyby Niemcy próbowali wtargnąć na teren Anglii, 
spotka ich miast tryumfu - śmierć”.

---- oooOooo—
I 

OSTATNIE WIADOMOŚĆ I. '

Nowy sukces brytyjskich konwojów morskich, 
Londyn, 21, IX. (Reuter) .Admiralicja brytyjska donosi,że w 

bieżącym tygodńiu przybyło z Anglii do Egiptu kilkanaście statków 
załadowanych węglemoCała konsumcja węglowa Egiptu pokrywana jest 
dostawami z Anglii.Transportowce odbyły drogę przez Atlantyk i 
Morze Śródziemne.Eskorta składała się z kilku lekkich jednostek 
floty brytyjskiej.

Hitlerowska statystyka bombardowania Anglii,
Paryż,20„IX. (RadioTlondiale) .Według danych hit 1 erowskich 

w czasić nalotow na Anglię lotnicy niemieccy zrzucili na Wiełką 
Brytanię 22.000.000 kg.bomb wybuchowych i zapalających.

Interwencja niemiecka w niezajętej Francji,
W mysi nowych wytycznych Berlina 21 prefektów na terenie 

Francji nieokupowanejj zostało zwolnionych, 13 przeniesionych na 
inno stanowiska.

Los włoskich sprawców nalotu ną Palestynę.
łtair ,21 ,IX. (Reuter) .Nadeszła ostatnio'wiadomość,że 4 sarno - 

loty,które 8 i 9.b.m.dokonały nalotu na Haifę i Tel Aviv,nie do
leciały do swych baz.Trzy samoloty włoskie wpadły do morza u po
łudniowych wybrzeży Anatolii po nalocie na Haifę.Uratował się tyl
ko jden oficer włoski .Czwarty samolot,który bombardował Tel Aviv', 
wylądował przymusowo u wybrzeży tureckich.Załoga złożona z 6 osób 
została internowana przez władze tureckie.

Ogółem internowanych jest 7 lotników włoskich,którzy po 
nalotach na miasta ■'<?. Palestynie nie zdołali dotrzeć do swych baz 
na Dodekanezie.

Solidarność grecko-turecka.
Londyn,20,IX.Radio donosi,że według przewidywań prasy tu

recki ej,Turcja nic dopuści by Grecja podzieliła los Rumunii.

Arabowie przeciwko Włochom.
Stambuł',21 .IX.Turecki dziennik "Tan" donosi,że wódz Arabów 

Senussi w Libii wezwał plemiona do powstania przeciwko Włochom.Krok 
ten dziennik turecki uważa za wypowiedzenie Włochom wojny przez 
świat arabski i muzułmański.

Prasa turecka potępia najazd włoski na Egipt,pomimo uroczy
stych przyrzeczeń danych przez Mussoliniego.Zapowiada ona daleko 
idące konsekwencje tego najazdu dla armii włoskiej.

Wezwanie Egipcjan do walki z Włochami,
Kair,21.IX.(Reuter).Prezes parlamentu egipskiego Ahmad Ma

hir Pasha oświadczył’-że" ’’Egipcjanie muszą jak jeden mąż bronić 
swej niepodległości i wyprzeć nieprzyjaciela z granic kraju.Nie 
możemy być widzami,gdy toczy się walka decydująca o naszym losie”.
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